UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
  ATA DA 64ª. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO 1

Data: 10/10/2016. 2

Horário: 14h15min. 3

Presidência: Profa. Dra. Claudia Raimundo Reyes.  4

Secretária: Simone M. Confella Aguiaro. 5

Membros Presentes: Conforme assinaturas na lista anexa. 6

Aos dez dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis, as quatorze horas e quinze 7

minutos, no Anfiteatro da Reitoria da UFSCar, campus São Carlos, local equipado com meios 8

de tecnologias de comunicação recíproca à distância, conectado com os campi de:  Araras, 9

Sorocaba e Lagoa do Sino, a Profª. Dra. Claudia Raimundo Reyes, deu inicio a reunião 10

agradecendo a presença de todos. Os presidentes e secretários dos campi participantes, são:  11

em Lagoa do Sino: presidente Prof. Dr. Rodrigo Neves Marques e secretária Sra. Márcia 12

Floriano Zacarias; Araras: presidente Prof. Dr. Daniel Luiz da Silva e secretária Profa. Dra. 13

Adriana Cavalieri Sais; e Sorocaba: presidente Profa. Dra. Yeda Regina Venturini e secretária 14

Sra. Ana Paula Gonçalves. Na sequência passou ao item 1. Comunicações da Presidência. 15

A Profa. Claudia deu posse ao novo membro do Conselho, conforme a seguinte nomeação: 16

1.1. Portaria CCHB nº 019/16 – Designa a Profa. Dra. Mírian Liza Alves Forancelli Pacheco, 17

para exercer a função de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas 18

campus de Sorocaba. 1.2. Portaria CCHB nº 020/16 – Designa a Profa. Dra. Ana Claudia 19

Lessinger, para exercer a função de Vice - Coordenadora do Curso de Bacharelado em 20

Ciências Biológicas campus de Sorocaba. 1.3. Portaria CCET nº 051/16 – Designa o Prof. Dr. 21

Márcio Daldin Teodoro, para exercer a função de Coordenador do Curso de Física campus 22

São Carlos. 1.4. Portaria CCET nº 052/16 – Designa o Prof. Dr. Victor Lopez Richard, para 23

exercer a função de Vice - Coordenador do Curso de Física campus São Carlos. 1.5. Portaria 24

CCHB nº 021/16 – Designa o Prof. Dr. Fernando Faria Franco, para exercer a função de 25

Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas campus de Sorocaba. 1.6. 26

Portaria CCHB nº 022/16 – Designa a Profa. Dra. Juliana Resende Torres, para exercer a 27

função de Vice – Coordenadora do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas campus de 28

Sorocaba. 1.7. Ato CCA nº 522 – Designa o Prof. Dr. Daniel Luiz da Silva, para exercer a 29

função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Física do campus de Araras. 1.8. Ato 30

CCA nº 523 – Designa o Prof. Dr. Alexandre Colato, para exercer a função de Vice – 31

Coordenador do Curso de Licenciatura em Física do campus de Araras. 1.9. Portaria CCN nº 32

088/16 – Designa o Prof. Gilmar Perbiche Neves, para exercer a função “pro tempore” de Vice 33

– Coordenador do Curso de Ciências Biológicas do campus de Lagoa do Sino. 1.10. Ato CCA 34

nº 520 – Designa a Profa. Dra. Tathiane Milaré, para exercer a função de Coordenadora do 35

Curso de Licenciatura em Química do campus de Araras. 1.11. Ato CCA nº 521 – Designa o 36

Prof. Dr. Bruno Campos Janegitz, para exercer a função de Vice – Coordenador do Curso de 37

Licenciatura em Química do campus de Araras. 1.12. Ato Administrativo do CoG nº 07/16 - 38

Nomeação dos novos representantes de Técnico-Administrativo no CoG, sendo titulares: 39

Claudete Schiabel (DeCont), Ester Almeida Helmer (ProGrad), Elizabeth Aparecida Baraldi 40

(DGE), Rute Aparecida Figueiredo (B-So), Pedro Ivo de Castro Oyama (Sin) e suplentes: Plinio 41

Cesar Marins (DEP-So), Carlos Henrique Calegari (CCCEc-So), Sandra Cristina Rochel 42

(CCN), Márcia Maria Floriano Zacarias (DeEG-LS) e Ana Luisa Drews da Silva (DeEG-So).  2. 43

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Ordem do dia. 2.1. Aprovadas as atas das reuniões do Conselho de Graduação nº 54, nº 62, 44

nº 63 e da Reunião Extraordinária do dia 26/09/16. 2.2. Homologações das decisões 45

tomadas pela ProGrad, ad-referendum do CoG, com relação aos seguintes assuntos: 46

2.2.1. Processo nº23112.003340/2016-04 – Acordo de programa de intercâmbio acadêmico 47

estudantil entre UFSCar e Universidade de Kagoshima, aprovado por unanimidade. 2.2.2. 48

Processo nº 23112.000457/2015-47 – Acordo de Cooperação para realização de estágio entre 49

UFSCar e a empresa Cosan Lubrificantes e Especialidades, aprovado por unanimidade. 2.2.3. 50

Processo nº 23112.000655/2015-19 – Renovação de Acordo de Cooperação para realização 51

de estágios entre a UFSCar (Curso de Medicina) e a Faculdade de Medicina da Unesp de 52

Botucatu, aprovado por unanimidade. 2.2.4. Processo nº 23112.004547/2014-26 – Acordo de 53

Cooperação para realização de estágios entre a UFSCar (Curso de Terapia Ocupacional) e a 54

Escola de Educação Permanente do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina – USP, 55

aprovado por unanimidade. 2.2.5. Processo nº 23112.000238/2015-68 – Acordo de 56

Cooperação para realização de estágio entre a UFSCar (Curso de Terapia Ocupacional) e o 57

Centro de Reabilitação Sorri – Bauru, aprovado por unanimidade. 2.2.6. Processo nº 58

23112.004548/2014-71 – Acordo de Cooperação para realização de estágio entre a UFSCar e 59

a Parceria Consultoria Empresarial Ltda (Agente de Integração), aprovado por unanimidade. 60

2.2.7. Composição do Conselho de Coordenação de Curso e do Núcleo Docente Estruturante 61

dos cursos de Administração, Ciências Biológicas, Engenharia Agronômica, Engenharia de 62

Alimentos e Engenharia Ambiental do campus de Lagoa do Sino. Aprovados por unanimidade.   63

2.3. Assuntos submetidos à apreciação dos membros do Conselho de Graduação: 2.3.1. 64

Processo nº 23112.000586/2016-16 - Proposta de celebração de convênio para realização de 65

estágio entre a UFSCar e a Faculdade de Medicina de São José do Rio Preto – Famerp, 66

aprovado por unanimidade. 2.3.2. Processo nº 23112.002993/2016-68 – Acordo de 67

Cooperação para realização de estágio entre a UFSCar e a Associação Educacional da 68

Juventude – ASSEJ, aprovado por unanimidade. A Profa. Claudia passou a palavra para a 69

Profa. Dra. Maria Sílvia de Assis Moura, Pró-reitora Adjunta da ProGrad, que explicou o item  70

sobre as vagas de transferência, relembrando que na 63ª reunião do Conselho do mês de 71

setembro foi discutido se haveria o processo de transferência externo, sendo decidido pelos 72

conselheiros que o processo deveria acontecer. Foi enviada aos coordenadores uma tabela 73

com os números levantados de vagas para transferências e caso não concordassem com o 74

número apresentado, deveriam se manifestar apresentando justificativas. De acordo com esse 75

relato a Profa. Maria Sílvia informou que alguns coordenadores se manifestaram e que 76

recebeu dois ofícios de coordenadores dizendo que não seriam ofertadas as vagas, mas sem 77

justificativa. O Sr. Fernando Moura Fabri Petrilli, diretor da Divisão de Gestão e Registro 78

Acadêmico (DiGRA), acrescentou dizendo que o processo de transferência interna acontecerá 79

normalmente e que apenas o da externa foi debatido, sendo que os coordenadores deveriam 80

se manifestar de qualquer maneira. Em seguida a Profa. Claudia encaminhou para votação e 81

sendo decidido pelos conselheiros, por unanimidade, que essas coordenações se justifiquem 82

para a não oferta.  A Sra. presidente passou a palavra para a Sra. Meire Moreira Cordeiro, 83

Diretora de Desenvolvimento Pedagógico – DiDPed que, representando o Departamento de 84

Ensino de Graduação do campus de Lagoa do Sino, apresentou a reformulação do Projeto 85

Pedagógico dos cinco cursos de graduação vinculados ao campus de Lagoa do Sino, sendo 86

eles os Cursos de Bacharelado em Administração, em Engenharia  de Alimentos, em Ciências 87

Biológicas, em Engenharia Agronômica e em Engenharia Ambiental, com os seguintes 88

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
destaques: 1) Novo sistema de avaliação da aprendizagem dos estudantes, permitindo maior 89

autonomia do estudante para traçar seu próprio percurso formativo, podendo, após o término 90

do primeiro ano letivo do curso, inscrever-se em eixo temático de qualquer perfil de curso, 91

desde que atenda aos requisitos da atividade, haja oferta de vagas e não haja sobreposição 92

de horários entre as atividades a serem cursadas; e a possibilidade de progressão anual sem 93

estar atrelada a um percentual mínimo de aprovação. 2) Inclusão de conteúdos curriculares 94

optativos. 3) Incorporação do Plano de Implantação do Curso a ser analisado pela Pró-Reitoria 95

de Administração. Após alguns esclarecimentos a Profa. Claudia encaminhou para votação, 96

sendo deferido com 48 votos favoráveis e 01 abstenção para a proposta de reformulação 97

curricular dos cinco cursos. Dando continuidade a Sra. presidente passou a palavra para o Sr. 98

Rodrigo Vinícius Pereira, Departamento de Serviços Web, que apresentou o site da ProGrad e 99

após alguns esclarecimento a Profa. Claudia agradeceu a ele e a Sra. Rosangela Lopes dos 100

Santos Florian, Chefe do Departamento de Serviços Web. No item seguinte foram relatadas as 101

reuniões de transição de gestão com os novos Pró-reitores da ProGrad. Na sequência a Sra. 102

presidente apresentou o relatório de gestão 2012 – 2016. A Profa. Maria Sílvia destacou sobre 103

a criação do Sistema Integrado de Gestão Acadêmica (SIGA) e o Sr. Rogério Jerônimo Gentil, 104

Departamento de Planejamento e Implantação de Sistemas – DePIS, fez alguns destaques 105

sobre o sistema. As professoras Claudia e Maria Sílvia agradeceram aos conselheiros por 106

esses anos de trabalho e encerram a reunião. Eu, Simone M. Confella Aguiaro, secretária, 107

lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelos membros presentes.  108

Profa. Dra. Claudia Raimundo Reyes _____________________________________________ 109

Presidente 110

Profa. Dra. Ana Carolina Simionato _______________________________________________ 111

Coord. Curso de Biblioteconomia e Ciência da Informação 112

Prof. Dr. Rhainer Guillermo Nascimento Ferreira _____________________________________ 113

Coord. Curso de Bach. Ciências Biológicas 114

Profa. Dra. Lisandra Marques G. Borges ___________________________________________ 115

Coord. Curso de Lic. Ciências Biológicas 116

Prof. Dr. Joelson Gonçalves de Carvalho __________________________________________ 117

Coord. Curso Ciências Sociais 118

Profa. Dra. Adriana Garcia Gonçalves _____________________________________________ 119

Vice-Coord. Curso de Educação Especial 120

Prof. Dr. José Marques Novo Junior ______________________________________________ 121

Coord. Curso Educação Física – Bacharelado 122

Profa. Dra. Daniela Godói Jacomassi _____________________________________________ 123

Coord. Curso Educação Física – Licenciatura 124

Prof. Dr. Wanderson Fernando Maia ______________________________________________ 125

Vice-Coord. Curso Engenharia Civil  126

Prof. Dr. Claudemiro Bolfarini ____________________________________________________ 127

mailto:rrodrigovi@gmail.com
mailto:rosangel@ufscar.br
mailto:rosangel@ufscar.br
mailto:rogeriogentil@ufscar.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Vice-Coord. Curso Engenharia de Materiais 128

Prof. Dr. Marcelo Silva Pinho ____________________________________________________ 129

Coord. Curso de Engenharia de Produção 130

Prof. Dr. Marcelo Suetake ______________________________________________________ 131

Coord. Curso de Engenharia Elétrica 132

Prof. Dr. Armando Ítalo Sette Antonialli ____________________________________________ 133

Coord. Curso de Engenharia Mecânica 134

Prof. Dr. André Bernardo _______________________________________________________ 135

Coord. Curso de Engenharia Química 136

Prof. Dr. Mauricio Jamami ______________________________________________________ 137

Coord. Curso de Fisioterapia 138

Prof. Dra. Karina Gramani Say ___________________________________________________ 139

Coord. Curso de Gerontologia 140

Prof. Dr. Frederico Yuri Hanai ___________________________________________________ 141

Coord. Curso de Gestão e Análise Ambiental 142

Prof. Dr. Leonardo Antônio Andrade ______________________________________________ 143

Coord. Curso de Imagem e Som 144

Profa. Dra. Mariana de Lima Isaac Leandro _________________________________________ 145

Coord. Curso de Libras 146

Profa. Dra. Carolina de Paula Machado ____________________________________________ 147

Coord. Curso de Linguística 148

Prof. Dr. Adilson Eduardo Presoto ________________________________________________ 149

Coord.  Curso de Matemática 150

Profa. Dra. Flávia Gomes Pillegi Gonçalves ________________________________________ 151

Coord. Curso de Medicina 152

Prof. Ms. José Alessandro G. da Silva _____________________________________________ 153

Coord. Curso de Música 154

Profa. Dra. Renata Maria Moschen Nascente _______________________________________ 155

Coord. Curso de Pedagogia 156

Profa. Dra. Patrícia Waltz Schelini ________________________________________________ 157

Coord. Curso de Psicologia 158

Prof. Dr. Alejandro López Castillo ________________________________________________ 159

Coord. Curso de Bacharelado Química 160

Profa. Dra. Dulce Helena F. de Souza _____________________________________________ 161

Coord. Curso de Lic. Química  162

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Profa. Dra. Gerusa Ferreira Lourenço _____________________________________________ 163

Coord. Curso de Terapia Ocupacional 164

Prof. Dr. Eduardo Néspoli ______________________________________________________ 165

Vice-Coord. Curso de Educação Musical – EaD 166

Profa. Dra. Fabiane Leticia Lizarelli _______________________________________________ 167

Vice-Coord. Curso de Tecnologia Sucroalcooleira – EaD 168

Profa. Dra. Giulianna Rondineli Carmassi __________________________________________ 169

Coord. Curso de Ciências Biológicas – Lagoa do Sino 170

Profa. Dra. Monica Helena M. T. Assumpção _______________________________________ 171

Coord. Curso de Engenharia Ambiental – Lagoa do Sino 172

Prof. Dr. Angelo Luiz F. Cavallieri ________________________________________________ 173

Coord. Curso de Engenharia de Alimentos – Lagoa do Sino 174

Prof. Dr. Rodrigo Neves Marques ________________________________________________ 175

Vice-Coord. Curso de Engenharia Agronômica – Lagoa do Sino 176

Representantes de Centros: 177

Profa. Dra. Sueli Fátima Sampaio ________________________________________________ 178

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde  179

Prof. Dr. Jander Moreira ________________________________________________________ 180

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 181

Profa. Dra. Isadora Valencise Gregolin ____________________________________________ 182

Centro de Educação e Ciências Humanas 183

Representantes Técnicos – Administrativos: 184

Claudete Schiabel ____________________________________________________________ 185

Ester Almeida Helmer __________________________________________________________ 186

Elizabeth Ap. Baraldi __________________________________________________________ 187

Pedro Ivo de Castro Oyama _____________________________________________________ 188

Márcia Maria Floriano Zacarias __________________________________________________ 189

Representantes Discentes: 190

Thales Casemiro Borzani _______________________________________________________ 191

Pedro Vinicius Gallo Menegasso _________________________________________________ 192